
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN 

E TE DHENAVE PERSONALE 
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rot. Tirane me0j3.07.2022 

URDHER 

Nr.i0c, date 06.07.2022 

PER KONTROLLUESIN "TOP CHANNEL" SHA 

Ne mbeshtetje te neneve 29, 30 dhe 32 te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e 
te dhenave personale" i ndryshuar (ne vijim, "Ligji"), neneve 77-112 te ligjit nr. 44/2015 
"Kodi i Procedurave Administrative te Republikes se Shqiperise" (ne vijim, "Kodi i 
Procedurave Administrative"), si dhe provave te administruara ne ngarkim te kontrolluesit 
"TOP CHANNEL" SHA, 

KONSTATOVA SE: 

Ne zbatim te Urdhrit nr. 94, date 07.06.2022 te Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe 
Mbrojtjen e te Dhenave Personale, u krye hetimi administrativ prane kontrolluesit "TOP 
CHANNEL" SHA (ne vijim, "Kontrolluesi"), me date 21.06.2022, me objekt: 

Verifikimi i nje ankese te paraqitur prane Zyres se Komisionerit, ne kuader te 
ligjshrnerise se perpunimit te te dhenave personale dhe zbatimi i ligjit nr. 9887, date 
10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar. 

Zyra e Komisionerit, pasi shqyrtoi procesverbalin e konstatimit dhe provat e administruara 
gjate ushtrimit te hetimit administrativ prane kontrolluesit, ka konstatuar se: 

1. Kontrolluesi "TOP CHANNEL" sha, eshte nje televizion kombetar i pavarur i cili ka 
per objekt kryerjen e veprimtarise televizive lokale qe perfshin prodhimin, 
transmetimin dhe ritransmetimin e progameve dhe informacioneve te cdo lloji me ane 
te zerit dhe figures, sinjaleve te koduara, shkrimit, te destinuara per publikun nepermjet 
valeve elektromagnetike, kabllove, perseritesve, sateliteve apo me cdo mjet tjeter. 
Pjese e programeve te kontrolluesit eshte dhe emisioni investigativ "Top Story", i cili 
trajton problematika te ndryshme me permbajtje politike dhe sociale. 
Referuar ankeses se paraqitur eshte konstatuar se ne emisionin "Top Story", te dates 
12 Janar 2022, jane bere publike ne kanalin e Kontrolluesit, ne platformen Youtube, 
te dhena personale te ankuesit konkretisht, te dhena lidhur me punesimin e tij, numri i 
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identitetit, emrin e punedhenesit, paga, si dhe pozicionet qe mban ankuesi prane 

shoqerive ne te cilat rezulton i punesuar. 

Nga verifikimet e kryera, eshte konstatuar se, disa nga te dhenat e bera publike, ne 

permbajtje te emisionit gjenden te publikuara gjithashtu edhe regjistra publik te 

dhenash, si Qendra Kombetare e Biznesit. Megjithate, disa prej te dhenave te ankuesit, 

nuk rezultojne te jene publikuar ne regjistra publik te dhenash, por te siguruara nga 

kontrolluesi permes "Databazes se pagave te nepunesve", qe vjen ne kundershtim me 

parimet dhe kriteret ligjore te perpunimit te te dhenave personale sipas Ligjit. 

Kontrolluesit i eshte bere me dije se, Zyra e Komisionerit menjehere pasi u njoh nga 

media lidhur me publikimin e nje baze te dhenash te qytetareve te punesuar ne sektorin 

publik dhe ate privat, nepermjet nje njoftimi per shtyp i ka bere thirrje te gjithe 

individeve apo subjekteve publike/private qe disponojne kete baze te dhenash 

personale, te mos e transmetojne, qarkullojne apo publikojne duke renduar situaten ne 

kuader te pasojave qe mund te vijne ne lidhje me te drejten per respektimin e jetes 

private te qytetareve. 

Kontrolluesi me shkresen nr. 239/1 prot., date 08.06.2022, ka bere me dije se, ka mane 

te gjitha masat e nevojshme, duke hequr nga kanali i saj ne platformen Youtube, 

perkatesisht te dhenat e ankuesit te transmetuara ne progyamin "Top Story", te dates 

12.01.2022. Nga verifikimi i kryer mbi permbajtjen e emisionit, mbas deklarimeve te 

kontrolluesit rezulton se, te dhenat personale jane fshire ne permbushje te detyrimeve 

te Ligjit. 

Megjithate, pavaresisht masave te marra nga ana e Kontrolluesit, eshte konstatuar 

gjithashtu se, ne permbajtje te emisionit, edhe mbas fshirjes se te dhenave te ankuesit, 

vazhdojne te jene publike te dhena te tjera (emer, mbiemer, numri personal, 

punedhenesi, paga, pozicioni i pines) te shtetasve te tjere, te siguruara permes 

"Databazes se pagave te nepunesve", ne kundershtim me parimet dhe kriteret e 

perpunimit te te dhenave personale sipas Ligjit. 

Jo vetem ankuesi, por edhe te gjithe subjektet e tjera te te dhenave personale, te bere 

publik ne permbajtje te emisionit, gezojne te njejtat te drejta/garanci dhe perfitojne te 

njejten mbrojtje nga legjislacioni per mbrojtjen e te dhenave personale, lidhur me 

publikimin e te dhenave te tyre. 

Lidhur me sa me siper, Zyra e Komisionerit vlereson se, ne kete rast, perpunimi i 

mesiperm (publikimi i te dhenave personale te qytetareve ne permbajtje te emisionit), 

nuk gjen mbeshtetje ne asnje parashikim ligjor konkret me qellim qe te konsiderohet i 

ligjshem. Kontrolluesi ka detyrimin qe te perpunoje/ publikoje te dhenat personale te 

subjekteve te te dhenave duke respektuar parimin e ligjshmerise se perpunimit dhe ne 

perputhje me kriteret ligjore te perpunimit, parashikuar ne nenet 5 dhe 6 te Ligjit. 

Same siper, ne zbatim te neneve 5, 6, 29, 30 pika 1, germa "b" dhe 32, pika 1 te Ligjit, 
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URDHEROJ: 

1. Kontrolluesi te realizoje fshirjen e te dhenave personale te qytetareve, ne cilesine e 

subjekteve te te dhenave, te publikuara ne permbajtje te emisionit "Top Story", te dates 

12 Janar 2022. 

2. Kontrolluesi mbart detyrimin per te njoftuar Zyren e Komisionerit, lidhur me zbatimin e 

detyres se lene sipas pikes 1 ne kete Urdher, brenda 30 diteve. 

3. Afati i siperpermendur, fillon nga data e marries dijeni te ketij akti. 

4. Ne rast mos permbushje te detyrimeve te caktuara, Komisioneri vepron sipas pikes 2 te 

nenit 30 dhe nenit 39 te Ligjit. Komisioneri ne rast shkeljesh serioze, te perseritura ose 

te qellimshme te Ligjit nga nje kontrollues ose perpunues, vecanerisht ne rastet e 

perseritura te moszbatimit te Urdhrave te tij, vendos sanksion me gjobe per kundervajtjet 

administrative. 

Ky Urdher u shpall sot me date £607.2022. 

KOMISIONER172

Besnik Dervishi 
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